
Quarta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 20146 DIÁRIO OFICIAL Nº 32790

PORTARIA Nº 475 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2014.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E CONFORME O PROC. Nº 
2014/557736/SECOM.
RESOLVE:
I - CONCEDER AO SERVIDOR RELACIONADO ABAIXO ½ (MEIA) 
DIÁRIA, PARA O DESLOCAMENTO AO MUNICÍPIO DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ NO DIA 11/12/2014, COM O OBJETIVO DE 
REALIZAR A COBERTURA JORNALÍSTICA E FOTOGRÁFICA DA 
INAUGURAÇÃO DO BANCO BANPARÁ NO MUNICÍPIO.
SERVIDOR: ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRÍCULA: 5667089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares

Secretario de Estado de Comunicação
Protocolo 782219

.

.

AÇÃO SOCIAL INTEGRADA 
DO PALÁCIO DO GOVERNO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 291/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº 069/2014 - 
CAM/ASIPAG (Processo n° 2014/571527).
R E S O L V E :
I - Designar o servidor CLAUDIONOR OLIVEIRA SILVA, Assistente 
Social, matrícula nº 54192764, para se deslocar ao Município de 
Igarapé Açu/PA, nos dias 20 e 21 de dezembro de 2014, a fi m 
de realizar supervisão fi nal do Convênio n° 012/2014, fi rmado 
com a Associação Paraense de Desenvolvimento Sócio Cultural - 
APADESC, referente ao Processo nº 2014/216055.
II - Autorizar a liberação de um veículo, designando o servidor 
JOSÉ ANTONIO DE SOUSA AMARAL DE OLIVEIRA, motorista, 
matrícula nº 5904090, para conduzi-lo.
III - Conceder 1½ (uma e meia) diária a cada servidor. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 16 de 
dezembro de 2014.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

Protocolo 782436

PORTARIA Nº 298/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº 126/2014 - 
NUPLAN/MDS (Processo n° 2014/572790).
R E S O L V E :
I - Designar as servidoras VERA LÚCIA GONÇALVES BASTOS, 
Assessor, matrícula nº 338060 e LUANA DANIELA SANTOS, 
Assessor, matrícula n° 5902535 para se deslocarem aos 
Municípios de Ananindeua e Santa Izabel do Pará, no dia 
16/12/2014, Santo Antonio do Tauá e Castanhal, nos dias 
17 e 18/12/2014, Salvaterra e Soure, no período de 19 a 
21/12/2014, Mojú, nos dias 22 e 23/12/2014, Barcarena-Ilha, 
no dia 26/12/2014, Abaetetuba, nos dias 27 e 28/12/2014, 
Barcarena-Zona Rural, no dia 29/12/2014 e Igarapé Miri, no dia 
30/12/2014, com o objetivo de reunir com as comunidades e 
efetuar a entrega do Diagnóstico Rural Participativo e certifi cados 
do Modulo II, referente ao Projeto “Gestão Socioeconômica das 
Unidades Artesanais voltadas à Agricultura Familiar: Capacitação, 
Apoio e Assessoramento Técnico para Agricultores Familiares, 
Quilombolas e Ribeirinhos em 10 municípios do Estado do Pará”, 
objeto do Convênio n° 064/2012, fi rmado entre a ASIPAG e o 
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome.
II - Conceder 12 (doze) diárias a cada servidora, sendo 7 ½ (sete 
e meia), no período de 16 a 23/12/2014 e 4 ½ (quatro e meia), 
no período de 26 a 30/12/2014.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 15 de 
dezembro de 2014.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

Protocolo 782439

GABINETE DO VICE-
GOVERNADOR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 249/2014-GVG DE 11 DE DEZEMBRO DE 
2014.
O VICE-GOVERNADOR DOESTADO, no uso de sua atribuições 
legais;
CONSIDERANDO que é dever da administração disciplinar a 
execução de despesas orçamentárias desta Vice-Governadoria;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar mais rapidez e 
objetivando as decisões, situando-se na proximidade dos fatos, 
pessoas ou problemas a atender;
RESOLVE:
Art.1º - DELEGAR competência a servidora SÔNIA LÚCIA BASTOS 
MARANHÃO, matrícula nº 85634, ORDENADORA DE DESPESAS 
com as seguintes atribuições relacionadas abaixo:
I. Abrir contas de depósitos;
II. Solicitar saldos e extratos
III. Autorizar débito em conta relativo às operações 
fi nanceiras, operacionais e administrativas;
IV. Efetuar transferências, pagamentos, inclusive, por 
meio eletrônico;
V. Efetuar resgates/aplicações em fundos fi nanceiros e 
aplicações no CDB-GOV;
VI. Efetuar saques em conta corrente;
VII. Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
VIII. Efetuar pagamentos, por meio eletrônico;
IX. Efetuar transferências eletrônicas;
X. Efetuar acordos;
XI. Assinar contrato de câmbio e de seus respectivos 
aditivos e averbações;
XII. Assinar proposta de abertura de cartas de crédito de 
importações;
XIII. Reivindicar direitos;
XIV. Consultar depósitos judiciais via internet;
XV. Assinar boleto de câmbio;
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por um dos ordenadores de despesas, em conjunto com o Diretor 
Financeiro.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor, a contar de 15 de 
Dezembro de 2014, revogando-se as demais disposições  
em contrário, em especial a PORTARIA Nº 157/2014, de 
30 de julho de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HELENILSON PONTES

Vice-Governador do Estado do Pará
Protocolo 782248

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
 DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 E DEFESA SOCIAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO nº126/2014-SEGUP
Exercício: 2014
Objeto: constitui objeto do presente contrato a locação de 
espaços e prestação de serviços do HANGAR CONVENÇÕES 
E FEIRAS DA AMAZÔNIA , discriminados na clausula 18ª, 
sendo que seu uso se destina exclusivamente à realização do 
evento denominado: “Solenidade de Formatura do Curso de 
Aperfeiçoamento de Sargentos”
Valor Total: R$ 3.910,60
Data da Assinatura: 12/12/2014
Vigência: 12/12/2014 a 11/04/2015
Orçamento: Todas as despesas decorrentes deste Contrato 
correrão na seguinte Funcional Programática: 06.181.1342.6352 
-; Natureza da Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 0101; 
Ação: 187.714, PI: 000.502.6352C
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Avenida Boulevard Castilho França S/N, Armazém 3, 
Bairro: Campina - CEP: 66.010.020
Telefone: (91)3344-0100
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 782130

DIÁRIA
.

DIÁRIA 
PORTARIA Nº1898/2014-SAGA 
OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR VISITA TÉCNICA E VISTORIAR AS 
INSTALAÇÕES DA NOVA BASE AVANÇADA DO GRAESP,SEDIADA 
NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGA :DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM : BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO :REDENÇÃO/PA-BRASIL 
SERVIDOR:5755646/1 -JOMIRES REBELO PIRES (MAJ/PM) 1.0 
DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/NO DIA 08/09/2014.
ORDENADOR:MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 782128

DIÁRIA 
PORTARIA Nº2075/2014-SAGA 
OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR TRABALHO DE INTERESSE DO 
SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA.
FUNDAMENTO LEGAL :DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM : BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO :VIGIA DE NAZARÉ/PA-BRASIL 
SERVIDOR:54194872 -MARCOS ANDRÉ SANTANA 
MONTEIRO(SD/BM) 2.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/1.0 DIÁRIA 
DE POUSADA/NO PERÍODO DE 30/09/2014 À 01/10/2014.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 782181

DIÁRIA 
PORTARIA Nº2110/2014-SAGA 
OBJETIVO:COM FITO DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO 
ELEIÇÕES-2014”-2° TURNO A SER REALIZADA NOS MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL :DECRETO Nº2.819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM : BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO :TAILÂNDIA/GOIANÉSIA /PA-BRASIL 
SERVIDOR:5452597/1 -EMERSON CARLOS SOUZA MORAES(3° 
SGT/BM) 2.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/1.0 DIÁRIA DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 25/10/2014 À 26/10/2014.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 782193

DIÁRIA 
PORTARIA Nº2112/2014-SAGA 
OBJETIVO:COM FITO DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO 
ELEIÇÕES-2014”.
FUNDAMENTO LEGAL :DECRETO Nº2.819/1994 E PORTA-
RIA Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM : BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO :CAPANEMA/BRAGANÇA /PA-BRASIL 
SERVIDOR:57189115 -ADLY DA CRUZ FARIAS(SD/BM) 2.0 
DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/1.0 DIÁRIA DE POUSADA/NO 
PERÍODO DE 25/10/2014 À 26/10/2014.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 782197

DIÁRIA 
PORTARIA Nº1987/2014-SAGA 
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
FUNDAMENTO LEGAL :DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM : BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO :MARABÁ /PA-BRASIL 
SERVIDOR:5795982/1 -ANTÔNIO CARLOS CORRÊA DA SILVA 
(CB/PM) 15.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/14.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 24/09/2014 À 08/10/2014.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 782206

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2014-SEGUP/PA
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº. 039/2014, firmada 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ e a empresas: DRIVE 
A INFORMÁTICA LTDA - MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP  
nº. 061/2014. Para eventual AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA (NOTEBOOK), para os Órgãos e Entidades 
do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social 
do Governo do Estado do Pará, destinados à Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Polícia Civil(PC), 


